



เรียนรู้เพื่อรับใช้สังคม

จดหมายข่าว มชก



ฉบับที่ 23 (16 - 30 กันยายน 2544) มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ <http://Intranet.hcu.ac.th>

คุยกันกับ....บอโก

กลับมาคล้ายคลึงกับเรื่องราวข่าวสารและสาระดี ๆ ในฉบับนี้กัน เริ่มต้นด้วยข่าวบริการต่าง ๆ ข่าวการจัดประชุมสัมมนาและข่าวการเยี่ยมชมหน่วยงานต่าง ๆ ในมหาวิทยาลัยในคอลัมน์ "ข่าวและกิจกรรม" ถ้าอยากทราบข้อมูลเกี่ยวกับการประกันสังคมก็ขอให้ติดตามได้ในข่าว "สารนารูจากกองคลัง" เพิ่มเติมด้วยการถามตอบข้อซักในคอลัมน์ "พูดภาษาจีนกันเถอะ" และมาทำความรู้จักกับบุคลากรน้องใหม่ของมหาวิทยาลัยในคอลัมน์ "แนะนำบุคลากรใหม่"

ข่าวดี...สำหรับผู้ร่วมสนุกในการเล่นเกมน "ลับสมองลงปัญญา" และผู้ที่มีสายตาดูในการตรวจคำผิด กองบ.ก.ขอประกาศรายชื่อผู้โชคดีดังนี้ ฉบับที่ 15 (16-31 พ.ค. 44) ได้แก่ นส.กานดา อิงควิศา คณະภัสสศาตร์ ฉบับที่ 16 (1-15 มิ.ย. 44) ได้แก่ นางวาสนา แก้วรัตนคคณະสังคสมสงเคราะห์ฯ ฉบับที่ 17 (16-30 มิ.ย.44) ได้แก่ นางอุไรรัตน์ ภาสิน ศูนย์บรรณสารสนเทศ และฉบับที่ 19 (16-31 ก.ค.44) ได้แก่ อาจารย์อังคณา ศรีตะลา คณະศิลปศาสตร์ ติดต่อบรรางวัลได้ที่ แผนกประชาสัมพันธ์ โทร. 1141,1138



แผนกทุนการศึกษา สำนักพัฒนานักศึกษา...

จะจัดรณรงค์การชำระคืนทุนกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษาให้กับนักศึกษาที่คาดว่าจะสำเร็จการศึกษา ในภาคการศึกษาที่ 1/2544 รายละเอียดดังนี้

1. ให้คำปรึกษาเป็นรายบุคคลในเรื่องการชำระคืนทุนระหว่างเวลา 12.00-13.00 น. ในวันทำการของมหาวิทยาลัย
2. จัดบอร์ดการให้ความรู้เรื่องการชำระคืนทุน
3. แจกเอกสารรายละเอียดขั้นตอนการชำระคืนทุน
4. ตรวจสอบยอดผู้ที่เป็นหนี้กองทุนฯ ทั้งหมดที่นักศึกษากู้ยืม ตั้งแต่เริ่มกู้จนจบการศึกษา

โดยกิจกรรมดังกล่าวจะจัดตลอดเดือนกันยายน 2544 ณ แผนกทุนการศึกษา อาคารบริการชั้น 2

ข่าวดี.....สำหรับผู้ที่จะต้องปฏิบัติงานหรือติดภาระงานในช่วงเวลาเย็น ขณะนั้นมหาวิทยาลัยจะจัดรถรับส่งจากมหาวิทยาลัยไปสุดสายที่สี่แยกบางนา เฉพาะเที่ยวเย็นทุกวัน เพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่บุคลากร ซึ่งรถออกเวลา 17.45 น. ทุกวัน ณ สวนลวดลาย จะเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2544 เป็นต้นไป

ข่าวดี!! สำหรับอาจารย์..

หากท่านจบการศึกษาระดับปริญญาโท หรือ กำลังศึกษาในระดับปริญญาเอกในสถาบันอุดมศึกษาไทย สนใจสมัครขอทุนศึกษาและวิจัย ณ ประเทศออสเตรเลีย สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม ได้ที่แผนกประชาสัมพันธ์ และวิเทศสัมพันธ์ กองกลาง โทร.1138 หรือ <http://www.aecbankok.org> หรือ www.inter.mua.go.th



ขอเชิญ.....//บุคลากรทุกท่าน ส่งข่าว/กิจกรรมของท่าน

เพื่อเป็นการประชาสัมพันธ์ในจดหมายข่าว มายังแผนกประชาสัมพันธ์ กองกลาง ภายในวันที่ 10 และ 25 ของเดือน





ข่าวและกิจกรรม



ขอแสดงความยินดีกับ...อาจารย์มันทนา จงมันสถาพร อาจารย์ประจำสาขาวิชาภาษาจีน คณะศิลปศาสตร์

ที่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาภาษาและวรรณคดีจีน (Chinese Language and Literature) จากมหาวิทยาลัย จี้หนานแห่งชาติได้ในวัน



แผนกงานประชุม.....ได้เปิดให้บริการจองห้องประชุม หอประชุม ห้องบรรยาย M.B.A. และห้องบรรยายพิเศษ ผ่านทางระบบ Intranet ของมหาวิทยาลัย โดยแจ้งการให้บริการล่วงหน้าอย่างน้อย 2 วัน และขอให้ระบุจำนวนผู้เข้าร่วมประชุมด้วย หากสงสัยติดต่อสอบถามได้ที่ โทร. 1481



เชิญผู้สนใจเข้าร่วมงาน "Trend of Software Development 2001" จัดโดยเขตอุตสาหกรรมซอฟต์แวร์ประเทศไทย ภายใต้สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) จัดขึ้นในวันที่ 25-26 กันยายน 2544 เวลา 08.00-16.30 น. ณ ชั้น 3 อาคารซอฟต์แวร์พาร์ค แจ้งวัฒนะ



ข่าวดี....ศูนย์ฯ ม.จ.ก. ร่วมกับ สมาเภัสักรรรมและสมาคมเภัสักรรรมชนจัดงาน "สัปดาห์เภัสักรรรม" ระหว่างวันที่ 14-21 กันยายน 2544 ซึ่งในงาน จะมีการให้บริการตรวจประเมินความดันโลหิต และประเมินภาวะน้ำหนักเกิน รวมทั้งมีกลัสมุนไพรรักษา

ผู้ที่สนใจขอเชิญที่ศูนย์ฯ ม.จ.ก. ตั้งแต่เวลา 08.30-16.30 น. ขอเชิญผู้สนใจเข้าร่วมฟัง...การสัมมนาทางวิชาการเรื่อง "ยุคใหม่นักการศึกษาไทย" จัดโดยนักศึกษาด้านการจัดการสวัสดิการสังคม หลักสูตรสังคมสงเคราะห์ศาสตรมหาบัณฑิต รุ่น 8

โดยได้รับเกียรติจากวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิหลายท่าน อาทิ ฯพณฯ ดร.สิริกร มณีรินทร์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ ดร.วิพรรษ์ เรืองพิทยา อธิการบดีมหาวิทยาลัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งเอเชีย และผู้แทนจากสหพันธ์ครู สำนักงานคณะกรรมการกำกับมาตรฐานการศึกษา

โดยมีนายอดิศักดิ์ ศรีสม เป็นผู้ดำเนินรายการ ผู้ที่สนใจเชิญร่วมฟังได้ในวันที่ 20 กันยายน 2544 ณ ห้องสื่อประสม อาคารบรรณสาร



ในโอกาสวันคล้ายวันสถาปนาทบวงมหาวิทยาลัย ครบรอบ 29 ปี ทบวงมหาวิทยาลัยจะจัดนิทรรศการ เรื่อง "ความก้าวหน้าอุดมศึกษาไทย" โดยมหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ จะเข้าร่วมการจัดนิทรรศการในครั้งนี้ด้วย ระหว่างวันที่ 27-30 กันยายน 2544

ณ ศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติอิมแพ็ค เมืองทองธานี วิทยาลัยเทคนิคดอนเมือง จะเข้าเยี่ยมชมมหาวิทยาลัย และดูงานกิจกรรม 5ส ของมหาวิทยาลัย ในวันที่ 21 กันยายน 2544 ตั้งแต่เวลา 10.00 น. เป็นต้นไป

รองอธิการบดีฝ่ายพัฒนานักศึกษา จะให้การต้อนรับคณะผู้บริหารจากบริษัท ซี.พี. เซเว่นอีเลฟเว่น จำกัด (มหาชน) ที่ดูงานด้านหอจดหมายเหตุ ศูนย์ศิลปวัฒนธรรม ในวันที่ 24 กันยายน 2544 ตั้งแต่เวลา 14.00 น. เป็นต้นไป

มหาวิทยาลัยสุโขทัยภูมิใจและขอแสดงความยินดีกับ นางสาวรวีวรรณ รัตนชูโชติ นักศึกษาชั้นปีที่ 1 คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์และสวัสดิการสังคม ที่ได้รับการคัดเลือกเป็นเยาวชนดีเด่นจากสภาสังคมสงเคราะห์

ในโอกาสวันเยาวชนแห่งชาติปี2544 หลักสูตรสังคมสงเคราะห์ศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการโครงการสวัสดิการสังคม ได้รับการรับรองการประเมินคุณภาพการจัดการศึกษาในหลักสูตรนี้ตั้งแต่ปีการศึกษา 2543 เป็นต้นไป

ขณะนี้มีมหาวิทยาลัย... กำลังเปิดรับสมัครบุคลากรในตำแหน่ง "นักเทคโนโลยีสารสนเทศ" ประจำที่ศูนย์บรรณสารสนเทศ สนใจติดต่อสอบถาม รายละเอียดเพิ่มเติมที่ กองบุคลากร โทร. 1118 และ 1143

แผนกรับสมัครนักศึกษา สำนักทะเบียนและประมวลผล ออกแนะแนวการศึกษาให้กับนักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลาย กับโรงเรียนต่างๆ ในเขตภาคตะวันออก ตั้งแต่วันที่ 5 กันยายน 2544 ที่ผ่านมา บุคลากร มจก. ลาออก...ในเดือนสิงหาคม 2544 บุคลากรของ

มจก. ได้ลาออกไปหลายท่านดังนี้ นายวิระเกียรติ สมานเกียรติสกุล ตำแหน่งนักเทคโนโลยีสารสนเทศ ศูนย์บรรณสารสนเทศ ตั้งแต่วันที่ 16 สิงหาคม 2544 เป็นต้นไป และนายปกรณ์ สันตินิยม ตำแหน่งรักษาการหัวหน้าแผนกสวัสดิการและพัฒนานักศึกษา สำนักพัฒนานักศึกษา

ตั้งแต่วันที่ 16 สิงหาคม 2544 เป็นต้นไป ศูนย์เทคโนโลยีการศึกษา...จะจัดอบรมการใช้คอมพิวเตอร์ในการผลิตและนำเสนอสื่อสาร การสอนด้วยโปรแกรม Microsoft Powerpoint โดยการกำหนดภาพเคลื่อนไหวสำหรับการนำเสนอ ครั้งที่ 2 ณ ห้องคลินิกสื่อ ศูนย์เทคโนโลยีการศึกษา

ในวันที่ 17 และ 18 ตุลาคม 2544 เวลา 08.30-16.30 น. สอบถามรายละเอียดได้ที่ งานคลินิกสื่อ ศูนย์เทคโนโลยีการศึกษา โทร. 1456

ขอให้อาจารย์ทุกท่านที่ยืมหนังสือจากศูนย์บรรณสารสนเทศ....ส่งคืนหนังสือในวันสุดท้ายที่ 1 ตุลาคม 2544 แต่หากอาจารย์ต้องการยืมหนังสือต่อนั้นสามารถทำได้ ทั้งนี้หนังสือที่ยืมจะต้องมิได้ถูกยืม 3 ครั้งติดต่อกัน หากสงสัยติดต่อได้ที่ โทร. 1332 และ 1337



พูดภาษาจีนกันเถอะ

โดย... อาตี๋ ปักกิ่ง

กลับมาพบกันอีกครั้งกับคอลัมน์ "มาพูดจีนกันเถอะ" ซึ่งที่ผ่านมาหวังว่าหลาย ๆ ท่านคงจะนำภาษาจีนที่ใช้ในการกล่าวทักทายไปใช้กันบ้างแล้ว หลังจากที่เราพูดทักทายและกล่าวต้อนรับเป็นภาษาจีนพอได้แล้ว คราวนี้มารู้จักการถามและบอกชื่อสกุลกันเถอะ

ซึ่งคนจีนให้ความสำคัญกับแซ่ หรือ สกุลมาก เวลาถามแซ่ มักจะใช้สำนวนสุภาพว่า "您贵姓?" "您 (ก๊วย) 姓 (ซิง) แปลว่า "แซ่" แต่ถ้าถามแซ่ของผู้ชายหรือวัยเท่าเทียมกันจะถามว่า "你姓什麼?" (หนี ซิง เซินเมอ) คุณแซ่อะไร เวลาตอบก็จะตอบว่า "我姓....." (หว่อซิง....) ฉันแซ่.....

การถามชื่ออาจจะถามได้อีกว่า "你叫什麼名字?" หนีเจี้ยวเซินเมอหมิงจื่อ คุณชื่ออะไร (叫 เจี้ยว) แปลว่า "ชื่อว่าหรือเรียกว่า" 名字 (หมิงจื่อ) แปลว่า "ชื่อ" การตอบบอกเฉพาะชื่อหรือบอกแซ่ด้วยก็ได้ เช่น "我叫光明" หว่อเจี้ยว กวงหมิง (ฉันชื่อ กวงหมิง) หรือ "我叫陳光明" หว่อเจี้ยว เจินกวงหมิง (ฉันชื่อเจิน กวงหมิง)

ถ้าใครสนใจอยากจะมีชื่อจีนเท่ ๆ กับเขาบ้าง อาตี๋บอกอาแปะช่วยตั้งชื่อให้ก็ได้นา

สาระความรู้.....จากกองคลัง

"บริการด้วยความเต็มใจ ซื่อสัตย์ สุจริต โปร่งใส และตรวจสอบได้"

สวัสดิศัะหลังจากที่ได้เชิญชวนทุกท่านไปใช้สิทธิกรณีทันตกรรมจากประกันสังคมแล้ว ยังมีผู้สอบถามปัญหาอีกมากมาย ซึ่งแต่ละคำถามล้วนน่าสนใจมาก มาดูกันดีกว่าว่าจะคว่าคำถามเหล่านี้มีอะไรบ้าง

ถาม : กรณีทำฟัน (ถอนฟัน ,อุดฟัน, ขูดหินปูน) ถ้าเข้าโรงพยาบาลตามบัตรรับรองสิทธิจะต้องชำระเงินหรือไม่
ตอบ ต้องชำระเงินก่อน แล้วนำไปเสร็จรับเงินพร้อมแบบฟอร์ม สปส. 2-16 แบบคำขอรับผลประโยชน์ทดแทนกรณีทันตกรรมที่ทันตแพทย์ลงนามแล้ว มาเบิกจากสำนักงานประกันสังคมได้ไม่เกินครั้งละ 200 บาท และไม่เกิน 400บาท/ปี

ถาม : การทำหมัน จัดอยู่ในการคุ้มครองของสำนักงานประกันสังคม ที่ผู้ประกันตนสามารถทำหมันที่โรงพยาบาลตามบัตรรับรองสิทธิได้หรือไม่

ตอบ กรณีทำหมันจัดอยู่ในการคุ้มครอง ทางสำนักงาน ประกันสังคม ที่จะสนับสนุนให้ผู้ประกันตนมีการวางแผนครอบครัว ดังนั้นผู้ประกันตนจึงมีสิทธิที่จะทำหมันโดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายใด ๆ ทั้งสิ้น ทั้งนี้ผู้ประกันตน จะต้องเข้าโรงพยาบาลตามบัตรรับรองสิทธิการรักษาพยาบาลเท่านั้น ซึ่งโรงพยาบาลจะเป็นผู้เรียกเก็บค่าใช้จ่ายจากสำนักงานประกันสังคมเอง สำนักงานประกันสังคมได้กำหนดอัตราเหมาจ่ายให้ผู้ประกันตน ดังนี้

- ✦ ผู้ประกันตนชาย 500 บาท/ราย
- ✦ ผู้ประกันตนหญิง 1,000 บาท/ราย

สุดท้ายนี้ ขอแจ้งให้บุคลากรทุกท่าน ที่จะติดต่อสอบถามเรื่องประกันสังคม หรือส่งเอกสารเพื่อขอรับประโยชน์ทดแทนใด ๆ โปรดส่งที่แผนกเงินเดือน กองคลัง ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2544 เป็นต้นไปค่ะ

สพว.จัดการประชุมเชิงปฏิบัติการ เรื่อง การสร้างดัชนีบ่งชี้คุณภาพและเกณฑ์ประเมินคุณภาพการศึกษา

ข่าวดี.....หน่วยประกันคุณภาพ สำนักพัฒนาวิชาการ จะจัดการประชุมเชิงปฏิบัติการ เรื่อง "การสร้างดัชนีบ่งชี้คุณภาพและเกณฑ์ประเมินคุณภาพ" ให้กับคณะกรรมการประกันคุณภาพทั้งสายการศึกษาและสายการบริหารงานทั่วไป ตลอดจนบุคลากรผู้สนใจทั่วไป

โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการเสริมสร้างความรู้เกี่ยวกับการประกันคุณภาพและการประเมินคุณภาพ โดยให้บุคลากรที่เกี่ยวข้องกับการประกันคุณภาพของคณะวิชาและหน่วยงานบริหารทั่วไป ได้มีส่วนร่วมในการสร้างดัชนีบ่งชี้คุณภาพ และเกณฑ์ประเมินกลาง อีกทั้งยังเป็นแนวทางสำหรับจัดทำข้อมูลในหน่วยงานต่อไป

การประชุมครั้งนี้ ได้รับเกียรติจาก ศ.นพ.วุฒิชัย ธนาพงศธร รองคณบดีฝ่ายประกันคุณภาพคณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ เป็นวิทยากรบรรยาย โดยจะจัดขึ้นใน วันที่ 3-4 ตุลาคม 2544 เวลา 08.00-16.30 น. ณ ห้องบรรยายพิเศษ 1 (2-360) อาคารเรียนชั้น 3 มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ





แนะนำบุคลากรใหม่



นางสาวนันทวดี มีสัถย์ธรรม
เป็นชาวลพบุรี สำเร็จการศึกษา
ระดับปริญญาตรีจากมหาวิทยาลัย
หัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ เข้าปฏิบัติงาน
ในตำแหน่งอาจารย์ประจำ
คณะเทคนิคการแพทย์



นายแสงชัย นทิวรนาถ
เป็นชาวขอนแก่น สำเร็จการศึกษา
ระดับปริญญาโทจากมหาวิทยาลัยขอนแก่น
เข้าปฏิบัติงานในตำแหน่ง
อาจารย์ประจำสาขาวิชาจุลชีววิทยา
และภูมิคุ้มกันวิทยา คณะเทคนิคการแพทย์



นางสาวปัทมา หลวงจำเริญ
เป็นชาวนครศรีธรรมราช
สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี
จากมหาวิทยาลัยรามคำแหง
เข้าปฏิบัติงานในตำแหน่งเจ้าหน้าที่
ห้องปฏิบัติการเภสัชเวชและเภสัชเคมี
คณะเภสัชศาสตร์



นายอภิชาติ ไพศาลบริรักษ์
เป็นชาวสมุทรปราการ สำเร็จการศึกษา
ระดับปริญญาตรีจากมหาวิทยาลัยหัวเฉียว
เฉลิมพระเกียรติ เข้าปฏิบัติงานในตำแหน่ง
เจ้าหน้าที่ห้องปฏิบัติการคอมพิวเตอร์
คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี



นางสาววารุณี พลดี
เป็นชาวสมุทรปราการ
สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีจาก
มหาวิทยาลัยมหิดล
เข้าปฏิบัติงานในตำแหน่ง
นักกายภาพบำบัด คณะกายภาพบำบัด



นายประพothi สุกลรัตนเมธี
เป็นชาวกรุงเทพมหานคร
สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีจาก
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
เข้าปฏิบัติงานในตำแหน่งอาจารย์ประจำ
สาขาวิชาภาษาจีน คณะศิลปศาสตร์



นางสาวปิยมาภรณ์ งามฉาย
เป็นชาวสมุทรปราการ
สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีจาก
มหาวิทยาลัยรามคำแหง
เข้าปฏิบัติงานในตำแหน่ง
นักวิชาการศึกษา สำนักพัฒนานิเทศการ

